
2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 366,620 347,665 18,955

1.교육비특별회계이전수입 366,620 347,665 18,955

1.교육비특별회계전입금수입 366,620 347,665 18,955

1.학교회계전입금 366,620 347,665 18,955

1.학교운영비전입금 175,546 176,733 -1,187
학교기본운영비 : (175,546,000원 × 1교) - 

176,733,000원 =
-1,187,000

2.목적사업비전입금 191,074 170,932 20,142
(성립전)농산어촌무료급식 : (26,804,000원 × 

1교) - 17,520,000원 =
9,284,000

친환경농산물 지원금 : (2,129,000원 × 1교) -

 1,358,000원 =
771,000

특수교육대상학생 치료지원 : (1,200,000원 × 

1교) - 600,000원 =
600,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 600,000원 ×

 1교 =
600,000

(성립전)학부모학교참여 지원사업비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)학교육성종목운영비 : 1,200,000원 × 

1교 =
1,200,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 523,000원 ×

 1교 =
523,000

(성립전)학교체육활성화지원비 : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000

SW교육 연수운영비 : 164,000원 × 1교 = 164,000

칠판교체사업 : 3,000,000원 × 1교 = 3,000,000

2.자체수입 111,061 111,061 0

1.학부모부담수입 108,061 108,061 0

1.수익자부담수입 108,061 108,061 0

1.급식비 49,001 49,001 0

1.급식비 49,001 49,001 0

2.방과후학교활동비 59,060 59,060 0

1.방과후학교활동비 59,060 59,060 0

2.행정활동수입 3,000 3,000 0

1.사용료및수수료 2,300 2,300 0

1.사용료및수수료 2,300 2,300 0

1.사용료 2,300 2,300 0

2.기타행정활동수입 700 700 0

1.이자수입 600 600 0
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1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 11,346 11,346 0

1.전년도이월금 11,346 11,346 0

1.순세계잉여금 11,346 11,346 0

1.순세계잉여금 11,346 11,346 0

1.순세계잉여금 11,346 11,346 0

세입합계 489,027470,072 18,955
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1.인적자원 운용 6,023 5,500 523

1.기타 교직원보수 523 0 523

1.교직원대체인건비 523 0 523

1.기간제교사 성과상여금 523 0 523

1.기간제교원인건비 523 0 523
(성립전)기간제교사 성과상여금  523,000

원×1회=
523,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,500 5,500 0

1.교직원연수 3,800 3,800 0

1.자율연수 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0  

2.교직원복지 1,700 1,700 0

1.교직원 피복비 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.동호회지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 190,282 179,085 11,197

1.급식 관리 51,130 50,359 771

1.학교급식운영 51,130 50,359 771

1.급식운영비 5,322 5,322 0

1.일반수용비 2,720 2,720 0  

2.연료비 2,602 2,602 0  

2.급식식품비 41,723 40,952 771

1.급식용식재료비 41,723 40,952 771식품비  771,000원×1회= 771,000

3.우유급식비 4,085 4,085 0

1.우유대금 4,085 4,085 0  

2.보건 관리 5,722 6,940 -1,218

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,322 5,540 -1,218

1.학생건강검사 565 840 -275

1.학생복지비 565 840 -275소변검사  -29,000원×1회= -29,000
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건강검사  -246,000원×1회= -246,000

2.보건실운영 1,250 2,100 -850

1.운영수당 0 100 -100보건관련특강 강사비  -100,000원×1회= -100,000

2.학생복지비 1,250 1,000 250침구세탁비  -250,000원×1회= -250,000

약품구입  500,000원×1회= 500,000

3.비품구입비 0 1,000 -1,000보건실기구확충  -1,000,000원×1회= -1,000,000

3.학생정서행동특성검사 7 100 -93

1.학생복지비 7 100 -93검사운영비  -93,000원×1회= -93,000

4.[국고]흡연예방및금연실천학교 운영비2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학교환경위생관리 1,400 1,400 0

1.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.먹는물관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 85,864 76,580 9,284

1.급식비지원 26,804 17,520 9,284

1.무상급식지원 26,804 17,520 9,284

1.학생지원금 26,804 17,520 9,284(성립전)무상급식  9,284,000원×1회= 9,284,000

2.방과후학교활동비지원 59,060 59,060 0

1.농산어촌대상자지원 59,060 59,060 0

1.학생지원금 59,060 59,060 0  

4.학생복지 47,566 45,206 2,360

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.교육복지우선사업 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  
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2.학생복지운영 44,566 42,206 2,360

1.학생교과서구입 4,860 5,500 -640

1.교육운영비 4,860 5,500 -640학생교과서구입  -640,000원×1회= -640,000

2.통학차량운영비 18,010 15,010 3,000

1.일반수용비 8,010 5,010 3,000차량수리및운영비  3,000,000원×1회= 3,000,000

2.연료비 10,000 10,000 0  

3.통학버스안전지도사인건비 21,696 21,696 0

1.기간제직원인건비 19,904 19,904 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,792 1,792 0  

3.기본적 교육활동 75,217 75,120 97

1.교과 활동 41,959 42,890 -931

1.교과활동지원 12,989 17,040 -4,051

1.보결수업관리 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교사용교과서(지도서구입) 249 1,300 -1,051

1.교육운영비 249 1,300 -1,051
교사용교과서(지도서)구입  -1,051,000원

×1회=
-1,051,000

3.기초학력지도 4,300 7,300 -3,000

1.운영수당 4,300 7,300 -3,000기초학력지도 강사료  -1,000,000원×1회= -1,000,000

학습도우미 강사료  -2,000,000원×1회= -2,000,000

4.학습준비물구입 2,640 2,640 0

1.학습준비물 2,640 2,640 0  

5.자율선택과제(학력증진) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.목적사업업무추진비 400 400 0  

3.도서구입비 1,200 1,200 0  

2.과학교과활동 2,000 2,000 0

1.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  
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2.교과운영 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.체육교과활동 3,700 2,500 1,200

1.학습준비물지원 2,500 2,500 0

1.학습준비물 2,500 2,500 0  

2.학교육성종목 운영비(목) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)육성종목운영비  400,000원×3명= 1,200,000

4.예술교과활동 9,720 8,400 1,320

1.교과운영 9,720 8,400 1,320

1.운영수당 5,120 4,800 320연극강사료  320,000원×1회= 320,000

2.교육운영비 4,600 3,600 1,000교육용품  1,000,000원×1회= 1,000,000

5.외국어교과활동 10,500 10,500 0

1.다문화 이주여성 보조강사운영 10,500 10,500 0

1.운영수당 10,500 10,500 0  

6.특수교육교과활동 3,050 2,450 600

1.교과운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

2.학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0  

3.특수교육대상학생 치료비지원 1,200 600 600

1.교육운영비 1,200 600 600
특수교육대상학생 치료비지원  100,000원

×6월=
600,000

2.창의적 체험활동 33,258 32,230 1,028

1.자율활동 15,250 14,950 300

1.체험장운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.다문화체험 4,000 4,300 -300

1.운영수당 2,350 500 1,850강사료  1,850,000원×1회= 1,850,000

2.교육운영비 1,650 3,800 -2,150체험활동비  -1,850,000원×1회= -1,850,000
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프로그램운영비  -300,000원×1회= -300,000

3.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

4.학생대회참가 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

5.과학의날운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

6.학예회 4,100 3,500 600

1.교육운영비 4,100 3,500 600행사용품구입  600,000원×1회= 600,000

7.체육대회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.현장체험학습활동 5,098 6,500 -1,402

1.현장학습 3,300 4,500 -1,200

1.교육운영비 3,300 4,500 -1,200입장료및식비  -1,200,000원×1회= -1,200,000

2.수련활동 1,798 2,000 -202

1.교육운영비 1,798 2,000 -202학생수련활동운영  -202,000원×1회= -202,000

3.동아리활동 9,840 7,240 2,600

1.학교스포츠클럽활동 4,100 3,500 600

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.학생복지비 2,600 2,000 600
(성립전)학교스포츠클럽활동  60,000원

×10회=
600,000

2.동아리활동 3,740 3,740 0

1.학생복지비 3,740 3,740 0  

3.학생건강체력교실운영(목) 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,200 0 1,200(성립전)강사수당  30,000원×40회= 1,200,000

2.교육운영비 800 0 800(성립전)운영물품구입  400,000원×2회= 800,000

4.진로활동 3,070 3,540 -470

1.진로체험활동 3,070 3,540 -470

1.교육운영비 3,070 3,540 -470적성검사비  -470,000원×1회= -470,000
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4.선택적 교육활동 69,568 67,368 2,200

1.방과후학교 운영 59,568 59,568 0

1.방과후학교운영 38,518 38,518 0

1.방과후학교운영 38,518 38,518 0

1.운영수당 37,120 37,120 0  

2.교육운영비 1,398 1,398 0  

2.돌봄교실운영 21,050 21,050 0

1.돌봄교실운영 21,050 21,050 0

1.운영수당 15,600 15,600 0  

2.교육운영비 5,450 5,450 0  

2.독서활동 10,000 7,800 2,200

1.독서활동운영 10,000 7,800 2,200

1.도서구입 6,500 5,300 1,200

1.도서구입비 6,500 5,300 1,200도서구입  1,200,000원×1회= 1,200,000

2.도서관운영 3,500 2,500 1,000

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 2,800 1,800 1,000도서관운영용품  1,000,000원×1회= 1,000,000

5.교육활동 지원 36,433 33,341 3,092

1.교무업무 운영 6,700 6,950 -250

1.교무학사운영 6,700 6,950 -250

1.교육과정평가 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.입학식및졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.교무학사운영 1,600 1,850 -250

1.교육운영비 1,600 1,850 -250교육계획서제작  -250,000원×1회= -250,000

4.교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  
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5.청소용품 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

6.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.생활지도운영 7,746 7,846 -100

1.학생생활상담지도 6,500 6,400 100

1.상담실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.프로그램 운영비 3,800 3,800 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.학생생활지도운영 500 400 100

1.교육운영비 500 400 100인권교육 운영비  100,000원×1회= 100,000

4.wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,750 1,750 0  

2.교육운영비 250 250 0  

2.학교폭력예방 1,200 1,400 -200

1.CCTV 설치운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.학교폭력예방운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200
학교폭력예방자치기구운영  -200,000원×1

회=
-200,000

3.학생안전교육 46 46 0

1.재난대응훈련 46 46 0

1.일반수용비 46 46 0  

3.학습지원실 운영 14,404 13,240 1,164

1.정보화실운영 14,404 13,240 1,164

1.학교정보화지원 4,240 3,240 1,000

1.교육운영비 3,390 2,190 1,200교육용,실습용토너외  1,200,000원×1회= 1,200,000
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2.기타자산취득비 850 1,050 -200소프트웨어구입  -200,000원×1회= -200,000

2.소프트웨어(SW)교육 선도학교 운영비10,000 10,000 0

1.운영수당 500 600 -100
SW프로그램 운영 강사비  -100,000원×1회

=
-100,000

2.교육운영비 4,900 4,800 100교육용물품구입  100,000원×1회= 100,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0  

4.비품구입비 4,000 4,000 0  

5.도서구입비 300 300 0  

3.SW교육 연수운영비(목) 164 0 164

1.운영수당 164 0 164SW교육 강사비  164,000원×1회= 164,000

4.교육여건 개선 7,583 5,305 2,278

1.교육환경개선 7,583 5,305 2,278

1.도서관비품구입 1,810 2,000 -190

1.비품구입비 1,810 2,000 -190책장및비품구입  -190,000원×1회= -190,000

2.사무용기기구입 2,773 3,305 -532

1.비품구입비 2,773 3,305 -532사무용 기기구입  -532,000원×1회= -532,000

3.칠판교체(목) 3,000 0 3,000

1.일반수용비 360 0 360소규모수선비  180,000원×2실= 360,000

2.비품구입비 2,640 0 2,640칠판구입  1,320,000원×2개= 2,640,000

6.학교 일반운영 110,504 108,658 1,846

1.학교기관 운영 20,580 20,580 0

1.부서기본운영 20,580 20,580 0

1.행정실운영 13,340 13,340 0

1.일반수용비 1,140 1,140 0  

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 12,000 12,000 0  

2.교장실운영 6,400 6,400 0

1.일반업무추진비 3,400 3,400 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  
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3.교무실운영 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0  

2.시설 장비 유지 85,974 86,128 -154

1.학교시설장비유지 85,974 86,128 -154

1.시설일반관리 22,612 19,266 3,346

1.기간제직원인건비 259 259 0  

2.일반수용비 22,353 19,007 3,346시설소모품구입비  972,000원×1회= 972,000

소규모수선비  2,374,000원×1회= 2,374,000

2.시설관리용역 20,428 20,572 -144

1.일반수용비 20,428 20,572 -144
어린이놀이시설유지관리  -144,000원×1회

=
-144,000

3.연료비 740 740 0

1.연료비 740 740 0  

4.시설관리업무인력 20,846 20,846 0

1.기간제직원인건비 20,090 20,090 0  

2.기간제직원법정부담

금
756 756 0  

5.공공요금및제세공과금 21,348 24,704 -3,356

1.전기요금 13,600 15,600 -2,000전기요금  -2,000,000원×1회= -2,000,000

2.상하수도료 2,400 3,000 -600상하수도요금  -600,000원×1회= -600,000

3.기타공공요금 5,348 6,104 -756전화요금  -500,000원×1회= -500,000

환경개선부담금  -256,000원×1회= -256,000

3.학교운영 협력 3,950 1,950 2,000

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 3,150 1,150 2,000

1.학부모회 운영 2,650 550 2,100

1.일반수용비 2,650 550 2,100(성립전)운영용품구입  160,000원×10회= 1,600,000

운영용품구입  500,000원×1회= 500,000
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2.학부모회교육 500 600 -100

1.운영수당 500 600 -100(성립전)강사료  200,000원×2회= 400,000

강사료  -500,000원×1회= -500,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 489,027470,072 18,955
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